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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động Công đoàn năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025.  
 

Kính gửi: Công đoàn Cơ sở Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

 

Thực hiện Thông báo số 207/TB-SVHTTDL, ngày 09/12/2024 của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc phân công dự tổng kết các đơn vị sự nghiệp trực 

thuộc Sở năm 2024. Công đoàn bộ phận Thư viện tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 

Công đoàn bộ phận thư viện năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025 như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH  

1. Đặc điểm tình hình chung 

Thư viện tỉnh Đắk Lắk có chức năng, nhiệm vụ giữ gìn di sản thư tịch của dân 

tộc, thu thập, tàng trữ, tổ chức việc khai thác và sử dụng chung vốn tài liệu trong 

xã hội nhằm truyền bá tri thức, cung cấp thông tin phục vụ nhu cầu học tập, nghiên 

cứu, công tác giải trí của mọi tầng lớp nhân dân; góp phần nâng cao dân trí, đào tạo 

nhân lực, bồi dưỡng nhân tài, phát triển khoa học, công nghệ, kinh tế, văn hoá, 

phục vụ công cuộc công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước và địa phương. 

Đơn vị có 02 phòng chức năng: Phòng Hành chính - Tổng hợp; Phòng Nghiệp 

vụ. Tính đến thời điểm hiện tại đơn vị có: 24 viên chức, người lao động; trong đó 

có 20 biên chế, 04 hợp đồng lao động (hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-

CP ngày 30/12/2022. 

Về tổ chức đoàn thể: Tổ chức Công đoàn hiện có 22 đoàn viên; tổ chức Đoàn 

thanh niên có 06 đoàn viên, Chi đoàn Thư viện tỉnh giải thể theo Quyết định số 176-

QĐ/ĐTN ngày 22 tháng 8 năm 2024 của Đoàn cơ sở Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

về việc giải thể Chi đoàn Thư viện tỉnh.  

Biến động đoàn viên công đoàn: Từ đầu năm đến tháng 5/2024 giảm 01 (một) 

đoàn viên công đoàn (Lý do, nghỉ việc theo nguyện vọng cá nhân). 

2. Tiền lương và thu nhập: 

- Lương cao nhất:   12.963.574 đồng/người/tháng;  

- Lương thấp nhất:   4.034.660 đồng/người/tháng;  

- Lương bình quân:  8.499.117 đồng/người/tháng. 

3. Việc thực hiện các chính sách đối với viên chức và người lao động 

(VC&NLĐ) 

Dự thảo 
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- Triển khai, thực hiện tốt, kịp thời và đúng theo quy định hiện hành các chế 

độ về BHXH, BHYT đối với VC&NLĐ. 

- Công đoàn luôn quan tâm theo dõi, đôn đốc thực hiện đúng, đầy đủ và bảo 

vệ các quyền, lợi ích chính đáng liên quan của đoàn viên công đoàn và người lao 

động trong cơ quan; tạo điều kiện thuận lợi để đoàn viên công đoàn cải thiện thu 

nhập, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần; được tham gia đào tạo, bồi dưỡng về 

trình độ chuyên môn, chính trị,…; được tham quan học tập nhằm không ngừng 

nâng cao nhận thức, chuyên môn nghiệp vụ, chất lượng đời sống tinh thần, đáp ứng 

yêu cầu nhiệm vụ được phân công. 

4. Về tư tưởng, nguyện vọng viên chức và người lao động 

4.1 Tư tưởng: 100% công đoàn viên luôn có ý thức tu dưỡng, rèn luyện phẩm 

chất đạo đức lối sống lành mạnh, tin tưởng và chấp hành nghiêm đường lối đổi mới 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết của Công đoàn cấp 

trên; yên tâm công tác, tích cực phấn đấu hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao; 

thực hiện tốt các nội quy, quy định của ngành và của đơn vị. 

4.2 Nguyện vọng: Viên chức và người lao động mong muốn mức lương thu 

nhập cao hơn so với mức lương hiện tại đang hưởng để đáp ứng cuộc sống hiện tại. 

4.3 Về đời sống: Toàn thể viên chức và người lao động đều có việc làm ổn 

định. 

Đánh giá về mức sống của các hộ gia đình viên chức và người lao động: Nhìn 

chung còn thấp.  

Nguyên nhân do tình trạng chung của xã hội. 

- Tình hình nhà ở: Một số gia đình vẫn còn ở nhà người thân, thuê nhà để ở. 

-  Điều kiện làm việc: Đều được bố trí phòng làm việc thoáng mát, sạch sẽ và 

được trang bị máy móc phục vụ cho công tác chuyên môn đáp ứng yêu cầu công 

tác của đơn vị. Tuy nhiên về trang thiết bị kỹ thuật chuyên môn còn hạn chế, chưa 

đáp ứng đủ nhu cầu tập luyện và công tác. 

-  Về BHXH: viên chức và người lao động đều được tham gia đóng BHXH, 

BHYT (22/24). 

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN NĂM 2024 

1. Tham gia học tập chính trị, tìm hiểu pháp luật 

- Quán triệt đến 100% VC&NLĐ tìm hiểu, nghiên cứu Nghị quyết, chuyên đề 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các văn bản pháp luật nhằm thực 

hiện đúng đường lối, chủ trương của Đảng, , chính sách pháp luật của Nhà nước; 

tích cực đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu, góp phần xây 

dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh. 

2. Công tác tuyên truyền giáo dục  
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2.1. Tuyên truyền chủ trương, các cuộc vận động, Nghị quyết của Đảng, 

chủ trương chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan trực tiếp đến 

người lao động 

- Triển khai tới toàn thể viên chức và người lao động tham gia học tập Nghị 

quyết các chuyên đề do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức. 

- Triển khai chương trình công tác số 14/CTr-CĐVHTTDL ngày 15/3/2024 

của Công đoàn cơ sở Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tới toàn thể viên chức và 

người lao động biết để nghiêm túc triển khai thực hiện; Kế hoạch số 19/KH-

CĐVHTTDL ngày 18/3/2024 của Công đoàn cơ sở Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch; kế hoạch số 20/KH-CĐVHTTDL ngày 19/3/2024 Công đoàn cơ sở Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về thực hiện Công tác xây dựng phong trào bảo vệ an 

ninh Tổ quốc; Công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người 

trong các cấp công đoàn, đoàn viên, công nhân, viên chức, người lao động năm 

2024. 

- Triển khai tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng của đất 

nước, của tỉnh năm 2024;  

- Tập trung tổ chức tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước đến đoàn viên công đoàn và người lao động trong 

đơn vị. Trong đó trọng tâm là công tác triển khai các Nghị quyết của Đảng và 

chương trình hành động của Tổng Liên Đoàn Lao Động Việt Nam đổi mới hình 

thức nội dung công tác giáo dục chính trị tư tưởng thông tin tuyên truyền tổ chức 

các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước của Đảng và của tổ chức 

Công đoàn đặc biệt chú ý đến việc tuyên truyền về Đại hội XI Công đoàn tỉnh Đắk 

Lắk nhiệm kỳ 2023 - 2028 và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam. 

- Nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho Đoàn viên 

công đoàn và lao động trong đơn vị xây dựng và củng cố mạng lưới nắm bắt và 

phản ánh kịp thời diễn biến tư tưởng của viên chức và lao động. Phát động và triển 

khai hiệu quả Tháng Công nhân năm 2024 và những hoạt động thiết thực, tham 

mưu phối hợp với thủ trưởng đơn vị huy động mọi nguồn lực để quan tâm chăm lo 

cho đoàn viên người lao động gắn với kỷ niệm 138 năm ngày Quốc tế lao động 

1/5. 

- Tham gia đối thoại về BHXH, BHYT, chủ động tuyên truyền pháp luật về 

lao động, công đoàn; tuyên truyền về Luật BHXH, Luật BHYT, các quy định của 

pháp luật liên quan đến người lao động. 

 - Tiếp tục triển khai công tác thông tin, tuyên truyền phòng chống 

HIV/AIDS, tội phạm, ma túy, mại dâm trong đoàn viên và người lao động theo 

chương trình, mục tiêu quốc gia; phòng, chống tác hại thuốc lá, xây dựng môi 

trường làm việc không khói thuốc lá; tuyên truyền về an toàn giao thông, văn hóa 

giao thông nhằm ngăn ngừa các tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông; thiết thực chăm 

lo, bảo vệ tính mạng và sức khỏe của công đoàn viên và người lao động. 

2.2. Tuyên truyền về công đoàn 
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- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 113 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1983 

năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng. 

- Tuyên truyền sâu rộng đến viên chức, lao động hưởng ứng các ngày lễ lớn 

trong năm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02/1930 – 

03/02/2024; 49 năm Chiến thắng Buôn Ma Thuột (10/03/2024) 49 năm ngày giải 

phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/04/1975 – 30/04/2024); Ngày Quốc tế 

lao động (01/05/1886 – 01/05/2024); ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/05/1954 

– 07/05/2024); 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/05/1890 – 

19/05/2024); Tháng công nhân năm 2024, ngày Thương binh Liệt sỹ (27/07/1947 – 

27/07/2024); 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/07/1929 – 

28/07/2024); 79 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh (02/09/1945 – 

02/09/2024). 

 - Vận động 100% viên chức, lao động tham gia công tác xã hội, xây dựng 

quỹ vì người nghèo, quỹ đền ơn đáp nghĩa, ủng hộ buôn kết nghĩa, giúp đỡ đoàn 

viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn…do Uỷ ban Mặt trận tổ quốc và Công 

đoàn cấp trên phát động. 

- Vận động nữ công Đoàn tham gia gặp mặt ôn lại truyền thống nhân ngày 

quốc tế phụ nữ 8/3.   

2.3. Công tác phối hợp 

- Công đoàn Bộ phận báo cáo cấp ủy, Lãnh đạo đơn vị phối hợp tổ chức học 

tập quán triệt triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024  “Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về giữ gìn và phát huy bản sắc văn hoá 

dân tộc tỉnh Đắk Lắk trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” cho đảng viên, 

viên chức và NLĐ bằng các hình thức phù hợp như kết hợp với sinh hoạt chi bộ, 

đơn vị, đoàn thể định kỳ; sinh hoạt chuyên đề ...; chỉ đạo đảng viên, viên chức và 

NLĐ xây dựng Bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện theo quy định. Đưa nội dung 

chuyên đề năm 2024 vào sinh hoạt định kỳ hàng quý của chi bộ, đoàn thể; gắn với 

nội dung chuyên đề năm 2024 cũng như các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung 

ương, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII), 

Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và Kế 

hoạch số 03-KH/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh xây dựng chỉnh đốn Đảng và 

hệ thống chính trị . . . nhằm nâng cao bản lĩnh chính trị - tư tưởng, vai trò, ý thức, 

trách nhiệm gương mẫu của đảng viên tham gia vào công tác xây dựng, chỉnh đốn 

Đảng và xây dựng tư tưởng, đạo đức, lối sống trong sáng; phát triển đời sống văn 

hóa văn minh, tiến bộ, tạo nền tảng tinh thần xã hội vững chắc, thấm sâu vào đời 

sống xã hội, vào từng cá nhân, gia đình, cộng đồng dân cư, từng bước làm cho văn 

hóa trở thành mục tiêu động lực phát triển kinh tế - xã hội. Đảng viên, viên chức và 

NLĐ phải xây dựng và thực hiện Bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện hàng năm, lưu 

tại chi bộ, đơn vị, chi đoàn để theo dõi, làm căn cứ kiểm điểm, đánh giá, phân loại 

chất lượng đảng viên, đoàn viên và đánh giá, xếp loại viên chức cuối năm. Nội 

dung cam kết: Tùy vào chức năng, nhiệm vụ chính trị và tình hình thực tế của đơn 
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vị, phòng HCTH để cam kết phù hợp với nội dung cơ bản sau: Lựa chọn những 

vấn đề hạn chế còn tồn tại có liên quan đến phong cách tác phong công tác của 

người đứng đầu của cán bộ Đảng viên trong đơn vị để tập trung giải quyết gắn với 

kế hoạch thực hiện các chỉ thị nghị quyết của Đảng. Đặc biệt là nghị quyết Trung 

ương 4 khóa 12 “Về tăng cường xây dựng chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn đẩy lùi sự 

suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện tự diễn biến, tự 

chuyển hóa trong nội bộ”. Lồng ghép các nội dung của chuyên đề vào sinh hoạt 

nhân kỷ niệm ngày Quốc tế lao động, tháng công nhân, ngày thành lập Công đoàn 

Việt Nam, các sự kiện lớn trong năm như Đại hội X Công đoàn tỉnh Đắk Lắk và 

Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam. 

- Công đoàn thực hiện duy trì, vận động đoàn viên công đoàn tích cực tham 

gia góp ý xây dựng các quy chế, quy định và thực hiện nghiêm chỉnh các quy chế, 

quy định của cơ quan như: Quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý, sử dụng tài sản cơ 

quan; Quy chế dân chủ cơ sở; Quy chế phối hợp giữa Lãnh đạo cơ quan và Ban 

Chấp hành Công đoàn; Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các 

phòng chức năng thuộc Thư viện tỉnh; Quy chế làm việc của Thư viện tỉnh;…  

- Cùng với Chính quyền tổ chức phong trào thi đua nhằm động viên viên chức 

và người lao động trong đơn vị thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao và 

chương trình kế hoạch công tác chuyên môn đề ra. 

- Công đoàn bộ phận Thư viện tỉnh (CĐBP) quan tâm tích cực phổ biến các 

chế độ chính sách đến VC&NLĐ; hưởng ứng, triển khai Cuộc vận động xây dựng 

người VC&LĐ “Trung thành, sáng tạo, tận tụy, gương mẫu” trong cơ quan. 

VC&NLĐ các phòng chức năng, các Tổ công đoàn thuộc CĐBP đã không ngừng 

nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ của bộ phận mình theo đúng chức năng, 

nhiệm vụ được giao. Công đoàn thường xuyên phối hợp với chính quyền tổ chức, 

thực hiện, hưởng ứng kịp thời, đầy đủ các phong trào thi đua do các cấp phát động: 

tìm hiểu pháp luật, kỹ năng tin học,… 

- Tham gia với Chính quyền trong việc quản lý đơn vị và giám sát thi hành 

các chế độ chính sách, luật pháp đối với viên chức và người lao động. 

- Phối hợp cùng chính quyền thống nhất ban hành Quy chế phối hợp hoạt 

động giữa Chính quyền và Ban chấp hành Công đoàn bộ phận. 

- Tham gia với Chính quyền trong việc quản lý phân phối và sử dụng các 

nguồn thu hợp pháp có liên quan đến nghĩa vụ và lợi ích của viên chức và người 

lao động đúng với chủ trương, chế độ, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

- Thường xuyên có kế hoạch tuyên truyền, giáo dục phát triển đoàn viên, xây 

dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh. 

- Quản lý tài chính, thu chi quỹ công đoàn hợp lý, đảm bảo đúng nguyên tắc 

theo quy định của Công đoàn cấp trên. 

- Phối hợp cùng Lãnh đạo đơn vị, phòng Hành chính -Tổng hợp thu các khoản 

đóng góp theo quy định, nghị quyết của Công đoàn cấp trên. 

- Phối hợp với Chính quyền tổ chức Hội nghị Cán bộ viên chức năm 2024.  
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- Phối hợp cùng chính quyền tham gia thành công Hội thao ngành Văn hóa 

Thể thao và Du lịch năm 2024. 

- Phối hợp cùng chính quyền cử đoàn viên công đoàn tham gia Hiến máu tình 

nguyện năm 2024. 

- Phối hợp cùng chính quyền, Chi đoàn thanh niên tổ chức các hoạt động ý 

nghĩa nhân ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và quốc tế thiếu nhi 1/6, ngày Tết Trung thu. 

3. Công tác tham gia quản lý, kiểm tra giám sát, hoạt động xã hội từ 

thiện, thi đua khen thưởng:  

3.1. Tình hình thực hiện QCDC cơ sở   

- Quy chế dân chủ tại đơn vị được triển khai tới toàn thể cán bộ, viên chức và 

người lao động một cách công khai và dân chủ. 

3.2. Tình hình kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ chính sách (tiền 

lương, tiền thưởng, BHXH, BHYT, BHTN) 

- Các chế độ, chính sách đối với cán bộ, viên chức và người lao động đơn vị 

đều triển khai một cách đầy đủ, nhanh, kịp thời, chính xác đảm bảo quyền lợi 

chính đáng cho người lao động. 

3.3. Tham gia tổ chức phong trào thi đua  

- Triển khai tới toàn thể viên chức và người lao động đăng ký thi đua năm 

2024 đúng quy định. 

- Phối hợp cùng chính quyền họp bình xét thi đua tổng kết năm tại đơn vị theo 

đúng trình tự, đúng quy định. 

3.4. Công tác xã hội từ thiện 

Quỹ Buôn kết nghĩa    :  2.670.000đ 

- Quỹ Mái ấm công đoàn    :  2.670.000đ   

- Phòng chống thiên tai:    :     812.000đ 

- Ủng hộ xây nhà Đại Đoàn kết tỉnh Điện Biện:          1.200.000đ 

4. Giúp đỡ đoàn viên, lao động vượt khó 

4.1. Về xây dựng, quản lý, sử dụng các loại quỹ do công đoàn quản lý 

Quỹ đoàn kết tương trợ công đoàn. 

4.2. Giúp đỡ đoàn viên, lao động 

 - Vay mượn từ nguồn kinh phí của “Quỹ đoàn kết tương trợ công đoàn”: 01  

người với số tiền: 10.000.000đ/1 CĐV   

4.3. Thăm hỏi ốm đau, hiếu hỉ 

- Được sự quan tâm của chính quyền cũng như Ban Chấp hành Công đoàn Cơ 

sở Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, ban chấp hành Công đoàn bộ phận đã tổ chức 

tốt các ngày lễ, ngày tết cho toàn thể viên chức và người lao động trong đơn vị 
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thăm hỏi kịp thời tới công đoàn viên khi ốm đau, hiếu, hỷ, lúc hoạn nạn ….Động 

viên kịp thời những công đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn, chia sẻ trong công tác, 

cùng nhau đoàn kết tốt nội bộ, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh về 

mọi mặt. 

Ban Chấp hành Công đoàn Cơ sở Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã xem 

xét trợ cấp khó khăn đột xuất cho 02 Công đoàn viên Thư viện, mẹ của 01 công 

đoàn viên (bị bệnh hiểm nghèo). 

4.4. Công tác chăm lo về vật chất và tinh thần đối với con em viên chức 

và người lao động 

Ban Chấp hành công đoàn phối hợp cùng chính quyền, Đoàn thanh niên tổ 

chức các hoạt động ý nghĩa nhân ngày Quốc tế phụ nữ và Quốc tế thiếu nhi 1.6, 

Tết Trung thu. 

5. Công tác xây dựng tổ chức công đoàn 

5.1 Số lượng tổ công đoàn và đoàn viên 

 - Số tổ công đoàn: 02 tổ 

- Tổng số đoàn viên: 24. (trong đó nam: 10 đoàn viên; nữ: 14 đoàn viên. Đoàn 

viên là người Dân tộc thiểu số: 01). 

5.2 Công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn 

Công tác phát triển đoàn viên: viên chức và người lao động đều là đoàn viên 

công đoàn. 

5.3 Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, chính sách cán bộ  

Ban chấp hành phối hợp cùng chính quyền tạo điều kiện cho viên chức tham 

gia đào tạo, học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ. 

5.4 Công tác xây dựng Đảng 

Tiếp tục phối hợp với Ban Giám đốc tham mưu cho Cấp ủy Chi bộ quan tâm 

bồi dưỡng những quần chúng ưu tú. 

5.5 Công tác nữ công 

- Công đoàn bộ phận thư viện tỉnh đã triển khai công văn số 09/CV-

CĐVHTTDL ngày 29/02/2024 của Công đoàn cơ sở Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch về triển khai nhiệm vụ công tác Nữ công năm 2024. 

- Ban nữ công đã phát động phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc 

nhà” tới toàn thể nữ viên chức và người lao động nhân ngày Quốc tế 8/3/2024 và 

có: 100% nữ công đăng ký. Đề xuất Ban Lãnh đạo đơn vị hỗ trợ kinh phí tổ chức 

giao lưu gặp mặt nhân kỷ niệm ngày Quốc tế 8/3/2024 cho chị em nữ công tại đơn 

vị. 

- Thực hiện kế hoạch số 65/KH-CĐVHTTDL ngày 15/10/2024 của Công 

đoàn cơ sở Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

94 năm thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930-20/10/2024). Triển 



8 

 

khai tới chị em nữ công trong đơn vị đăng ký tham gia các hoạt động do Công 

đoàn cơ sở Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức. 

5.6 Công tác thiếu niên, nhi đồng 

Hằng năm, được sự nhất trí của Ban Giám đốc đơn vị, CĐBP phối hợp với 

Chi đoàn Thanh niên tạo điều kiện cho các cháu tham gia các hoạt động vui chơi/ 

tặng quà nhân ngày Quốc tế Thiếu nhi (1/6) và tặng quà cho các cháu có thành tích 

cao trong học tập; tổ chức tặng quà cho các cháu nhân dịp Tết Trung thu 15/8 âm 

lịch. 

Nhằm hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2024, Thư viện tỉnh đã 

ban hành Kế hoạch số 131/KH-TV ngày 29/5/2024 về tổ chức hoạt động hè năm 

2024. Các hoạt động được triển khai với mục đích thúc đẩy, khuyến khích, định 

hướng, hình thành thói quen đọc sách cho thiếu nhi; tiếp tục hình thành và phát 

triển phong trào đọc sách tại thư viện nói riêng và trên địa bàn tỉnh nói chung, đặc 

biệt với đối tượng là các em thiếu nhi. 

Từ ngày 01/6 - 01/7/2024, Thư viện tỉnh triển khai phục vụ thiếu nhi từ thứ 

Hai đến thứ Bảy hàng tuần và phối hợp với các tổ chức, cá nhân thực hiện xã hội 

hoá một số nội dung hoạt động phục vụ bạn đọc thiếu nhi. Các hoạt động được tổ 

chức với nội dung thiết thực, hiệu quả, lành mạnh, phù hợp với lứa tuổi, sự phát 

triển về thể lực, trí tuệ, tinh thần của trẻ em, cụ thể như sau: 

 - Tổ chức trưng bày, giới thiệu các đầu sách thiếu nhi phong phú, đa dạng 

về nội dung và hình thức tại Phòng đọc Tổng hợp Thư viện tỉnh Đắk Lắk. 

 - Tổ chức các chuyên mục: “Cùng bé đọc sách” hay “Cô kể bé nghe” theo 

chủ đề phù hợp với từng đối tượng tham gia. Qua mỗi câu chuyện kể các em sẽ 

được các cô thủ thư hướng dẫn, đặt ra những câu hỏi gợi ý và giúp các em trả lời 

theo cách hiểu của mình, từ đó các em sẽ cảm nhận, rút ra những bài học hay, ý 

nghĩa cho bản thân…  

- Triển khai sinh hoạt theo chủ đề hàng tuần, nhằm trang bị cho các em 

những kiến thức cơ bản trong cuộc sống hàng ngày như: kỹ năng giao tiếp, ứng xử 

với mọi người, kỹ năng tự lập…hay làm thế nào để đọc sách hiệu quả và có 

phương pháp học tập tốt từ việc đọc sách… 

- Hướng dẫn các em thiếu nhi tham gia hoạt động Stem theo các chủ đề cụ 

thể như: “Chim thăng bằng”; Lớp học tò hè hiện đại; Sáng tạo cùng sợi dây.  

- Tổ chức cho các em tô màu hoặc vẽ tranh tự do theo sở thích và viết cảm 

nhận về bức tranh của mình…;  

- Hướng dẫn các em thực hành tạo ra sản phẩm từ các vật dụng tái chế.  

- Triển khai các hoạt động nhằm khích lệ các em thoả sức thể hiện năng 

khiếu của mình như ca hát, nhảy múa, đọc thơ, kể chuyện theo biểu cảm….;  

- Bên cạnh đó, các em tham gia thêm các trò chơi trí tuệ như: cờ vua, cờ 

tướng, rút gỗ… 

5.7 Hoạt động văn nghệ, văn hóa, thể thao 
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- Hoạt động văn nghệ, văn hoá, thể thao luôn được quan tâm chú trọng, 

nhằm tăng cường tinh thần đoàn kết, giao lưu, học tập lẫn nhau, được đa số 

VC&NLĐ hưởng ứng tham gia tích cực. 

- Tham gia tích cực Hội thao ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2024. 

6. Đánh giá nhận xét chung về phong trào viên chức và người lao động và 

hoạt động công đoàn 

* Nhận xét chung  

- Được sự quan tâm và tạo mọi điều kiện của Ban thường vụ Công đoàn cơ 

sở và Chi bộ, Ban Giám đốc Thư viện tỉnh; sự nỗ lực, cố gắng của Ban Chấp hành 

CĐBP và các đoàn viên công đoàn nên đã khắc phục được những khó khăn, nêu 

cao tinh thần trách nhiệm, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

- Ban chấp hành công đoàn bộ phận thường xuyên duy trì sinh hoạt theo định 

kỳ quý, sổ sách ghi chép đầy đủ, hàng tháng đều xây dựng kế hoạch hoạt động của 

công đoàn sát với tình hình thực tế của đơn vị. 

- Triển khai Nghị quyết của Công đoàn cấp trên, Nghị quyết của chi bộ tới 

toàn thể viên chức và người lao động về các chủ trương, kế hoạch của công đoàn 

cấp trên và thực hiện công tác chuyên môn của đơn vị. 

* Ưu điểm:  

- Tập thể viên chức và người lao động luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo của 

Đảng, đoàn kết tốt nội bộ, có tinh thần tương thân tương ái, giúp đỡ lẫn nhau trong 

công tác, cùng nhau chia sẻ những khó khăn, hoạn nạn, đồng sức, đồng lòng vượt 

qua mọi khó khăn để hoàn thành tốt nhiệm vụ mà cấp trên giao. 

- Các thành viên Ban chấp hành, Tổ trưởng các Tổ Công đoàn bộ phận Thư 

viện tỉnh luôn thống nhất, thường xuyên quán triệt và thực hiện nghiêm các nghị 

quyết của Đảng, của Công đoàn cấp trên; giữ mối liên hệ tốt và bám sát yêu cầu 

nhiệm vụ của Công đoàn cấp trên để triển khai thực hiện. 

- Ban chấp hành Công đoàn chủ động sáng tạo trong việc vận dụng, thực 

hiện nguyên tắc tập trung dân chủ trong tổ chức sinh hoạt Công đoàn; đồng thời, 

phối hợp tốt với Đoàn thanh niên tổ chức và tham gia nhiều hoạt động đoàn thể, xã 

hội thiết thực và đạt kết quả cao. 

* Hạn chế:  

- Công đoàn Bộ phận Thư viện chiếm số đông là đoàn viên nữ, con nhỏ cho 

nên tham gia các phong trào do công đoàn cấp trên phát động đôi lúc chưa được 

đầy đủ, thường xuyên.  

- Kinh phí công đoàn quá khó khăn, không có để tổ chức các hoạt động phong 

trào thi đua, động viên khuyến khích, duy trì và phát triển hoạt động phong trào 

nên chưa đáp ứng được nhu cầu mong muốn của các đoàn viên công đoàn (Kinh 

phí hoàn toàn được hỗ trợ từ phía chính quyền). 
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III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2025 

Phát huy những thành tích đã đạt được Ban chấp hành công đoàn bộ phận đề 

ra phương hướng nhiệm vụ năm 2025 như sau:  

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục 

- Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí 

Minh theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; tiếp 

tục thực hiện Nghị quyết 20-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương; Kế hoạch số 

47-KH/TU của Tỉnh ủy Đắk Lắk, Nghị quyết số 09/NQ-CĐVC ngày 03/8/2017 

của Công đoàn viên chức tỉnh về xây dựng giai cấp công nhân trong thời kỳ đẩy 

mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước; Cuộc vận động xây dựng người cán 

bộ, công chức, lao động “Trung thành, sáng tạo, tận tụy, gương mẫu” trong cơ 

quan. 

- Tuyên truyền, giáo dục theo định hướng, chỉ đạo của Công đoàn cấp trên; 

tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, 

các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước, của tổ chức Công đoàn; vận 

động cán bộ, viên chức, người lao động tham gia các cuộc thi do Công đoàn cấp 

trên phát động…. 

2. Xây dựng tổ chức công đoàn, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng cơ 

quan 

- Triển khai thực hiện các hoạt động hướng về cơ sở có hiệu quả thiết thực; 

nâng cao chất lượng hoạt động của Công đoàn bộ phận theo Chương trình, kế 

hoạch của Công đoàn cấp trên về “Đổi mới nội dung, phương thức và nâng cao 

chất lượng hoạt động” của Công đoàn bộ phận. 

Thực hiện cam kết tu dưỡng, rèn luyện, học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2024 về “Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa 

dân tộc tỉnh Đắk Lắk trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”. 

Tiếp tục phối hợp với Ban Giám đốc tham mưu cho Cấp ủy Chi bộ quan tâm 

bồi dưỡng những quần chúng ưu tú. 

- Vận động đoàn viên công đoàn tham gia đầy đủ và tích cực các hoạt động 

chuyên môn cũng như văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao do Cơ quan, Công đoàn 

cấp trên phát động; tăng cường tổ chức giao lưu thể dục thể thao với các đơn vị 

bạn để rèn luyện, nâng cao sức khỏe. 

3. Công tác vận động Nữ VC&NLĐ 

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức về giới, Luật Bình đẳng giới và 

lồng ghép giới trong hoạt động Công đoàn; Luật Phòng chống bạo lực gia đình; 

chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 11-NQ/TW của Bộ Chính trị về 

“Công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh Công nghiệp hoá - hiện đại hoá đất nước”; 

tuyên truyền về dân số, kế hoạch hoá gia đình, chăm sóc sức khoẻ sinh sản... 
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- Tích cực đổi mới nội dung, hình thức hoạt động của Ban nữ công quần 

chúng. Tổ chức các hoạt động về giới nhân kỷ niệm Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và 

Ngày thành lập Hội phụ nữ Việt Nam 20/10; nâng cao vai trò, trách nhiệm của Ban 

nữ công quần chúng đối với nữ viên chức, người lao động. 

4. Công tác Tài chính và tài sản Công đoàn 

Đảm bảo thu và nộp đoàn phí theo đúng quy định của Nhà nước, quy định của 

Công đoàn cơ sở và Công đoàn viên chức tỉnh; thanh quyết toán kinh phí công 

đoàn kịp thời. 

5. Công tác thông tin, báo cáo 

Thực hiện tốt công tác thông tin, báo cáo hàng tháng, 6 tháng và năm theo 

quy định của Công đoàn cấp trên; sử dụng Internet trong giao dịch công tác giữa 

Công đoàn bộ phận Thư viện tỉnh với Công đoàn cơ sở và các Tổ Công đoàn; 

Đồng thời thực hiện tốt công tác văn thư, lưu trữ công văn ở Công đoàn bộ phận. 

6. Chỉ tiêu 

- 100% viên chức trong đơn vị tham gia học tập các chỉ thị, Nghị quyết của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tham gia cuộc vận động “Học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

- 100% đoàn viên công đoàn thực hiện cam kết tu dưỡng, rèn luyện, học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2024 về 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về giữ gìn và 

phát huy bản sắc văn hóa dân tộc tỉnh Đắk Lắk trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ 

Tổ quốc” 

- 100% viên chức và người lao động hưởng ứng tham gia các hoạt động của 

Công đoàn cấp trên, ủng hộ các quỹ do các cấp Công đoàn phát động. 

- 100% đoàn viên công đoàn nhận và hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn 

được giao, 100% gia đình đoàn viên công đoàn đạt gia đình văn hoá. 

- 100% đoàn viên công đoàn thực hiện tốt nội quy, quy chế của đơn vị, không 

vi phạm kỷ luật, không vi phạm pháp luật.  

- 100% nữ viên chức đạt danh hiệu: “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”. 

- Kịp thời tổ chức thăm hỏi, động viên viên chức và người lao động trong đơn 

vị khi ốm đau, hoạn nạn, hiếu, hỷ, phối hợp cùng Đoàn thanh niên tổ chức vui chơi 

giải trí cho các cháu Thiếu nhiên, Nhi đồng nhân ngày Tết trung thu tại cơ quan 

đơn vị. 

7. Biện pháp thực hiện 

Để thực tốt các chỉ tiêu đề ra trên cần có sự quan tâm của lãnh đạo, Chi bộ, sự 

chỉ đạo của cấp trên cùng với sự đồng lòng, đồng sức của toàn thể viên chức và 

người lao động trong đơn vị. 
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Ban chấp hành chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động, đề ra biện phát thực 

hiện cụ thể cho từng kỳ, từng giai đoạn phù hợp với tình hình hoạt động của đơn 

vị. 

Thực hiện tốt công tác sơ kết, tổng kết thi đua, khen thưởng, biểu dương 

những công đoàn viên gương mẫu, tiêu biểu để động viên khích lệ họ tham gia 

công tác tốt hơn nữa. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Đề nghị BCH Công đoàn cơ sở, Cấp ủy chi bộ, Ban Giám đốc đơn vị tiếp 

tục quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi để cải thiện thu nhập, nâng cao đời sống vật 

chất và tinh thần cho đoàn viên công đoàn; tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn viên 

công đoàn được tham gia đào tạo, bồi dưỡng về trình độ chuyên môn, chính trị,…; 

tổ chức cho đoàn viên công đoàn được tham quan học tập nhằm không ngừng nâng 

cao nhận thức, chuyên môn nghiệp vụ, chất lượng đời sống tinh thần, đáp ứng yêu 

cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 

Trên đây là báo cáo Kết quả hoạt động Công đoàn năm 2024 và phương 

hướng nhiệm vụ năm 2025 của Công đoàn bộ phận Thư viện kính gửi Công đoàn 

Cơ sở Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./. 

Nơi nhận:   
 - Như trên; 

 - Chi bộ TV (để b/c); 

 - Ban Giám đốc (để b/c); 

 - Lưu: CĐBPTV. 

TM.BCH CÔNG ĐOÀN BỘ PHẬN 

CHỦ TỊCH 
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